
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ХОРИНСКИЙ РАЙОН» v

МУНИЦИПАЛЬНА ЭМХИ 
ЗУРГААН БУРЯАД 
РЕСПУБЛИКЫН  

«ХОРИИН АЙМАГ» 
ГЭИЭН БАЙГУУЛАМЖЫН 

ЗАХИРГААН

РАСПОРЯЖ ЕНИЕ

от 30 декабря 2022 г. №342

с. Хоринск

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты ») по 
содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании

«Хоринский район»»

В целях реализации Стандарта развития конкуренции в субъектах 
Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17.04.2019 №  768-р, а также в соответствии с 
распоряжением Правительства Республики Бурятия от 24.12.2021 №801-р, 
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить Перечень товарных рынков для содействия развитию 
конкуренции в муниципальном образовании «Хоринский район» согласно 
приложению №1 к настоящему распоряжению;

2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по 
содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании 
«Хоринский район» (далее - План) согласно приложению №2 к настоящему 
распоряжению;

3. Определить экономический отдел М У «Комитет по экономике и 
финансам» МО «Хоринский район» уполномоченным органом по 
содействию развитию конкуренции на территории МО «Хоринский район» 
(далее -  уполномоченный орган);

4. В срок до 31 декабря 2025 года обеспечить реализацию 
мероприятий, направленных на увеличение количества нестационарных и 
мобильных торговых объектов и торговых мест под них;

5. Распоряжение Администрации МО «Хоринский район» от 
11.09.2019 г. № 239 «Об утверждении Перечня товарных рынков для 
содействия развитию конкуренции, Плана мероприятий («дорожная карта»)



по содействию развитию конкуренции на территории МО «Хоринский 
район» признать утратившим силу;

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить 
на первого заместителя руководителя Администрации МО «Хоринский 
район» (Видутову Т.В.)

7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит размещению на официальном сайте муниципального 
образования «Хоринский район» в сети Интернет по адресу: https ://е go v- 
buryatia.ru/horinsk/.

Глава муниципального образования 
«Хоринский район» А. Цыремпилов

Яндакова Светлана Дугаржаповна, Экономический отдел, 
Главный специалист, т. 8 (301)48 22-2-38, ecohorin@inail.ru

mailto:ecohorin@inail.ru


Приложение №1 
к распоряжению Администрации МО 

«Хоринский район» 
№ 342 от 30.12.2022 г.

Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в 
муниципальном образовании «Хоринский район»

1. Рынок услуг дошкольного образования;
2. Рынок услуг общего образования;
3. Рынок услуг дополнительного образования детей;
4. Рынок услуг среднего профессионального образования;
5. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления;
6. Рынок медицинских услуг;
7. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами;
8. Рынок психолого-педагогического сопровождения детей с 

ограниченными возможностями здоровья;
9. Рынок социальных услуг;
10.Рынок ритуальных услуг;
11.Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии);
12.Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных 

отходов;
13.Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды;
14.Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего 

имущества собственников помещений в многоквартирном доме;
15.Рынок поставки сжиженного газа в баллонах;
16.Рынок купли-продажи электрической энергии (мощности) на 

розничном рынке электрической энергии (мощности).
17.Рынок производства электрической энергии (мощности) на розничном 

рынке электрической энергии (мощности), включая производство 
электрической энергии (мощности) в режиме когенерации.

18.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

19.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным 
транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных 
перевозок;

20.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым 
такси;

21.Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств;
22.Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению 

широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет;

23.Рынок жилищного строительства (за исключением индивидуального 
жилищного строительства);



24.Рынок строительства объектов капитального строительства, за 
исключением жилищного и дорожного строительства;

25.Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования);
26.Рынок архитектурно-строительного проектирования;
27.Рынок реализации сельскохозяйственной продукции;
28.Рынок племенного животноводства;
29.Рынок семеноводства;
30.Рынок переработки водных биоресурсов;
31. Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на 

участках недр местного значения.
32.Рынок нефтепродуктов
33.Рынок легкой промышленности;
34.Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева.
35.Рынок производства кирпича
36.Рынок производства бетона



Приложение №2 
к распоряжению Администрации МО 

«Хоринский район» 
№ 342 от 30.12.2022 г.

План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции на территории МО «Хоринский район» и перечень ключевых 
показателей по содействию развитию конкуренции на территории МО «Хоринский район» на 2023-2025 годы.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Наименование ключевого 
показателя по содействию 
развитию конкуренции

Факт 
на 1 

января
2023 г.

Значение ключевого 
показателя

На 1 
января
2024 г.

На 1 
января
2025 г.

На 1 
января 
2026 г.

I. Развитие конкуренции в отдельных отраслях (сферах) экономики
1. Рынок услуг дошкольного образования

1.1 Под держка частных детских садов 
через выделение субсидий на 
образовательную деятельность и на 
возмещение расходов частных 
дошкольных образовательных 
организаций, индивидуальных 
предпринимателей по присмотру и 
уходу за детьми

2023-2026 МКУ «Управление 
образования» МО 

«Хоринский район»

Доля обучающихся дошкольного 
возраста в частных 
образовательных организациях, у 
индивидуальных предпринимателей, 
реализующих основные 
общеобразовательные программы - 
образовательные программы 
дошкольного образования, в

0 0,1 0,1 0,1

1.2 Консультирование частных 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей по вопросам 
получения лицензии на ведение 
образовательной деятельности

2023-2026 общей численности обучающихся 
дошкольного возраста в 
образовательных организациях, у 
индивидуальных предпринимателей, 
реализующих образовательные 
программы дошкольного 
образования. % основные 
общеобразовательные программы

2. Рынок услуг общего образования
2.1 Консультирование частных 

организаций и индивидуальных 
предпринимателей по вопросам 
получения лицензии на ведение

2023-2026 МКУ «Управление 
образования» МО 

«Хоринский район»

Доля обучающихся в частных 
образовательных организациях, 
реализующих основные 
общеобразовательные программы -

0 0,1 0,1 0,1



образовательной деятельности образовательные программы
2.2 Предоставление субсидий на 

возмещение затрат частных 
организаций, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих 
общеобразовательную деятельность 
по имеющим государственную 
аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, 
частных организаций, 
индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по программам 
дошкольного образования

начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования, в общем числе 
обучающихся в образовательных 
организациях, реализующих 
основные общеобразовательные 
программы - образовательные 
программы начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования, %

3. Рынок услуг дополнительного образования
3.1 Оказание методической и 

консультативной помощи 
частным учреждениям и 
дополнительного образования детей 
и физическим лицам по вопросам 
организации образовательной 
деятельности и порядку 
предоставления субсидий

2023-2026 МКУ «Управление 
образования» МО 

«Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере услуг 
дополнительного 
образования детей, %

0 0,1 0,1 0,1

3.2 Систематизация данных об 
индивидуальных предпринимателях 
и организациях (кроме 
государственных и 
муниципальных), оказывающих 
образовательные услуги в сфере 
дополнительного образования 
по дополнительным 
общеобразовательным программам 
для детей и молодежи в возрасте от 
5 до 18 лет, проживающих на 
территории МО «Хоринский район» 
Республики Бурятия

2023-2026

4. Рынок услуг среднего профессионального образования
4.1 Предоставление субсидии на 

возмещение затрат организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам среднего

2023-2026 МКУ «Управление 
образования» МО 
«Хоринский район»

Доля обучающихся в частных 
образовательных организациях, 
реализующих основные 
профессиональные образовательные 
программы - образовательные

0 0 0 0,1



профессионального образования, за 
исключением республиканских 
государственных профессиональных 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
профессиональным образовательным 
программам, имеющим 
государственную аккредитацию, 
зарегистрированным и 
осуществляющим свою деятельность 
на территории Респу блики Бурятия, 
прошедшим конкурсный отбор на 
установление контрольных цифр 
приема граждан по специальностям 
среднего профессионального 
образования

программы среднего 
профессионального образования, в 
общем числе обучающихся в 
образовательных организациях, 
реализующих основные 
профессиональные образовательные 
программы - образовательные 
программы среднего 
профессионального образования, %

5. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления.
5.1 Оказание методической и 

консультативной помощи 
негосударственным организациям по 
вопросам организации детского 
отдыха и предоставления субсидий 
путем размещения соответствующей 
информации на официальном сайте 
Министерства спорта и молодежной 
политики Республики Бурятия в 
информационно
телекоммуникационной сети 
Интернет

2023-2026 МКУ «Управление 
образования» МО 
«Хоринский район»

Доля организаций отдыха и 
оздоровления детей частной формы 
собственности, %

0 0 0 1

6. Рынок медицинских услуг
6.1. Привлечение действующих частных 

медицинских организаций в 
реализацию территориальной 
программы государственных 
гарантий бесплатного оказания 
медицинской помощи населению с 
целью повышения доступности и 
качества оказания медицинских 
услуг

2023-2026 ГБУЗ РБ «Хоринская 
ЦРБ»

Доля медицинских организаций 
частной системы здравоохранения, 
участвующих в реализации 
территориальных программ 
обязательного медицинского 
страхования, %

0 0 0,1 0,1

7. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
7.1 Привлечение частных 

аптечных организаций для 
оказания услуг по отпуску 
лекарственных препаратов в рамках

2023-2026 ГБУЗ РБ «Хоринская 
ЦРБ»

Доля организаций частной 
формы собственности в сфере услуг 
розничной торговли 
лекарственными препаратами,

5,0 10,0 10.0 10,0



обеспечения необходимыми 
лекарственными препаратами 
льготных категорий граждан

медицинскими изделиями и 
сопутствующими товарами. %

7.2 Оказание организационно- 
методической и информационно
консультативной помощи 
негосударственным аптечным 
организациям

2023-2026

8. Рынок социальных услуг
8.1 Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим 
организациям в рамках полномочий 
Министерства социальной защиты 
населения Республики Бурятия

2023-2026 МКУ «Управление 
образования» МО 
«Хоринский район»

Доля негосударственных 
организаций социального 
обслуживания, предоставляющих 
социальные услуги, %

0 0 0 1

9. Рынок ритуальных услуг
9.1 Оказание информационной, 

консультационной и финансовой 
поддержки субъектам МСП, о 
мерах государственной поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства

2023-2026 МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере ритуальных
услуг, %

ОД ОД 0,2 0.2

9.2 Мониторинг хозяйствующих 
субъектов, действующих на рынке 
ритуальных услуг

2023-2026

10. Рынок психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья
10.1 Мониторинг детей с ограниченными 

возможностями здоровья, 
получающих услуги ранней 
диагностики, социализации и 
реабилитации

2023-2026 МКУ «Управление 
образования» МО 
«Хоринский район»

Доля детей с ограниченными 
возможностями здоровья (в возрасте 
до 3 лет), получающих услуги 
ранней диагностики, социализации и 
реабилитации в частных 
организациях сферы услуг 
психолого-педагогического 
сопровождения детей, в общей 
численности детей с ограниченными 
возможностями здоровья (в возрасте 
до 3 лет), получающих услуги 
ранней диагностики, социализации и 
реабилитации, %

0 0 0,1 0,1

11. Рынок теплоснабжения
11.1 Оказание содействия в 

переводе предприятий ЖКХ на 
форму обслуживания по 
концессионным соглашениям

2023-2026 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере 
теплоснабжения (производство 
тепловой энергии), %

50 50 50 100



«Хоринский район»
12. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов

12.1 Внедрение новой системы в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходам

2023-2026 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере услуг по 
сбору и транспортированию 
твердых коммунальных отходов, %

100,0 100,0 100,0 100,0

13. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды
13.1 Реализация муниципальной 

программы «Формирование 
городской среды МО «Хоринский 
район», утвержденной 
постановлением Администрации МО 
«Хоринский район» от 22.05.2017г. 
№273

2023-2026 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере выполнения 
работ по благоустройству 
городской среды. %

100.0 100,0 100.0 100,0

14. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме
14.1 Привлечение организаций, имеющих 

на осуществление 
предпринимательской деятельности 
по управлению многоквартирными 
домами

2023-2026 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере выполнения 
работ по содержанию и 
текущему ремонту общего 
имущества собственников 
помещений в многоквартирном 
доме, %

95,0 95,0 95,0 95,0

15. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах
15.1 Увеличение количества организаций 

частной формы собственности на 
рынке поставки сжиженного газа в 
баллонах

2023-2026 МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере поставки 
сжиженного газа в баллонах, %

0 0,1 0,2 0,3

16.Рынок купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности).
16.1 Мониторинг количества организаций 

частной формы собственности на 
рынке купли-продажи электрической 
энергии на розничном рынке 
электрической энергии

2023-2026 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере купли- 
продажи электрической энергии 
(мощности) на розничном рынке 
электрической энергии (мощности).

0 0 0 0,1

16.2 Информирование предпринимателей 
и населения о порядке 
технологического присоединения к 
электросетям

%

17. Рынок производства электрической энергии на розничном рынке электрической энергии, включая производство электрической энергии в режиме когенерации
17.1 Реализация инвестиционных 

проектов по строительству 
солнечных электростанций на 
территории Республики Бурятия

2023-2026 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере производства 
электрической энергии (мощности) 
на розничном рынке электрической

0 0 0 100



«Хоринский район» энергии (мощности), включая 
производство электрической энергии 
(мощности) в режиме когенерации,
%

18. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регуля]рных перевозок
18.1 Увеличение количества организаций 

частной формы собственности на 
рынке услуг по перевозке 
пассажиров автомобильным 
транспортом по 
муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок

2023-2026 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Доля услуг (работ) по перевозке 
пассажиров автомобильным 
транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок, 
оказанных (выполненных) 
организациями частной формы 
собственности, %

100,0 100,0 100,0 100,0

18.2 Проведение разъяснительной работы 
с перевозчиками по улучшению 
качества обслуживания населения и 
повышению безопасности перевозок.

2023-2026

19. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок
19.1 Увеличение количества организаций 

частной формы собственности на 
рынке услуг по перевозке 
пассажиров автомобильным 
транспортом по межмуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок

2023-2026 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Доля услуг (работ) по перевозке 
пассажиров автомобильным 
транспортом по межмуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок, 
оказанных (выполненных) 
организациями частной формы 
собственности, %

100,0 100,0 100,0 100,0

20. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси
20.1 Увеличение количества организаций 

частной формы собственности на 
рынке услуг по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси

2023-2026 МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере оказания 
услуг по перевозке пассажиров и 
багажа легковым такси,%

100,0 100,0 100,0 100,0

20.2 Консультирование частных 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей по вопросам 
получения разрешения, на право 
осуществления деятельности по 
перевозке пассажиров и багажа 
легковым такси

2023-2026

21. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств
21.1 Мониторинг организаций, 

оказывающий услуги на рынке 
ремонта автотранспортных средств

2023-2026 МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере оказания 
услуг по ремонту автотранспортных

100,0 100,0 100,0 100,0

21.2 Оказание информационной и 
консультационной поддержки 
субъектам МСП о мерах

2023-2026 средств, %



государственной поддержки малого 
и среднего предпринимательства

21.3 Привлечение организаций 
частной формы собственности на 
рынок оказания услуг по ремонту 
автотранспортных средств

2023-2026

22. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет
22.1 Расширение зоны покрытия на 

территории МО «Хоринский 
район »  Республики Бурятия 
услугами сотовой связи и 
увеличение количества 
пользователей сети Интернет

2023-2026 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Доля организаций частной форм 
собственности в сфере оказания 
услуг по предоставлению 
широкополосного доступа к 
информационно
телекоммуникационной сети 
Интернет, %

100,0 100.0 100,0 100,0

23. Рынок ЖИЛИЩНОГО СТ]роительства (за исключением индивидуального жилищного строительства)
23.1 Увеличение количества 

организаций частной формы 
собственности на рынке 
жилищного строительства

2023-2026 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере жилищного 
строительства (за исключением 
индивидуального жилищного 
строительства), %

100,0 100,0 100,0 100,0

23.2 Поддержание в актуальном виде 
раздела «Информация для 
застройщика» официального 
сайта МО «Хоринский район»

2023-2026

24. Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства
24.1 Реализация Федеральных целевых 

программ Российской Федерации, 
государственных программ 
Российской Федерации, 
государственных программ 
Республики Бурятия, 
муниципальных программ МО 
«Хоринский район» по 
строительству объектов 
капитального строительства

2023-2026 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере строительства 
объектов капитального 
строительства, за исключением 
жилищного и дорожного 
строительства, %

100,0 100,0 100,0 100,0

24.2 Формирование и размещение на 
официальном сайте Министерства 
строительства и модернизации 
жилищно-коммунального комплекса 
РБ перечня объектов капитального 
строительства

2023-2026

25. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования)
25.1 Строительство, реконструкция, 2023-2026 Комитет по управлению Доля организаций частной 100,0 100,0 100,0 100,0 -



содержание, капитальный ремонт 
автомобильных дорог в МО 
«Хоринский район» в рамках 
мероприятий Государственной 
программы Республики Бурятия 
«Развитие транспорта, энергетики 
и дорожного хозяйства в Республике 
Бурятия», утвержденной 
постановлением Правительства РБ от 
09.04.2013 №179

муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

формы собственности в сфере 
дорожной деятельности (за 
исключением проектирования). %

26. Рынок архитектурно-строительного проектирования
26.1 Привлечение организаций частной 

формы собственности на рынке 
архитектурно-строительного 
проектирования

2023-2026 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере 
архитектурно-строительного 
проектирования, %

100,0 100,0 100,0 100,0

27. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции
27.1 Реализация мероприятий по 

созданию и развитию СПОКов
2023-2026 МУ «Комитет по 

экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Доля сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов в 
общем объеме реализации 
сельскохозяйственной продукции, %

30,0 40,0 50,0 60,0

28. Рынок племенного животноводства
28.1 Стимулирование и оказание 

содействия в реализации 
племенного молодняка 
сельскохозяйственных животных

2023-2026 МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности на рынке племенного 
животноводства, %

100.0 100,0 100,0 100,0

28.2 Оказание государственной 
поддержки на развитие племенного 
животноводства

2023-2026

28.3 Увеличение количества организаций 
частной формы собственности на 
рынке племенного животноводства

2023-2026

29.Рынок семеноводства.
29.1 Информирование 

сельскохозяйственных 
товаропроизводителей о наличии 
семян высоких репродукций в 
действующих семеноводческих 
хозяйствах и организациях, 
занимающихся реализацией семян 
сельскохозяйственных культур

2023-2026 МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности на рынке 
семеноводства, %

0 0 0 10

30.Рынок переработки водных биоресурсов.
30.1 Под держка участия предприятий, 2023-2026 МУ «Комитет по Доля организаций частной формы 0 0 0 100 -



занимающихся выловом и 
производством водных биоресурсов, 
Республики Бурятия в выставках, 
ярмарках, конференциях и иных 
мероприятиях

экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

собственности на рынке переработки 
водных биоресурсов, %

31.Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения.
31.1 Проведение геологоразведочных 

работ по общераспространенным 
полезным ископаемым в 
притрассовых зонах автомобильных 
дорог

2023-2026 МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере добычи 
общераспространенных полезных 
ископаемых на участках недр 
местного значения, %

0 0 0 10

32. Рынок нефтепродуктов
32.1 Выделение земельных участков под 

строительство АЗС (АЗК)
2023-2026 МУ «Комитет по 

экономике и финансам»
Доля организаций частной формы 
собственности на рынке

100,0 100,0 100,0 100,0 ”

32.2 Сохранение количества организаций 
частной формы собственности на 
рынке на рынке нефтепродуктов

2023-2026 МО «Хоринский район» нефтепродуктов, %

32.3 Мониторинг независимых АЗС 2023-2026

33. Рынок легкой промышленности.
33.1 Содействие реализации 

инвестиционных проектов в 
промышленном производстве

2023-2026 МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере легкой 
промышленности, %

0 0 0 100

34. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева
34.1 Увеличение количества организаций 

частной формы собственности на 
рынке обработки древесины и 
производства изделий из дерева

2023-2026 МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере обработки 
древесины и производства изделий 
из дерева, %

100,0 100,0 100,0 100,0

34.2 Оказание поддержки 
промышленным предприятиям в 
рамках муниципальной программы 
«Развитие предпринимательства и 
повышение инвестиционной 
привлекательности в муниципальном 
образовании «Хоринский район»

2023-2026

35. Рынок производства кирпича
35.1 Информирование хозяйствующих 

субъектов о видах государственной 
под держки, оказываемых Фондом 
развития промышленности

2023-2026 МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере производства 
кирпича. %

0 0 0 100

36. Рынок производства бетона.
36.1 Информирование хозяйствующих 

субъектов о видах государственной
2023-2026 МУ «Комитет по 

экономике и финансам»
Доля организаций частной формы 
собственности в сфере производства

0 0 0 100 “



поддержки, оказываемых Фондом 
развития промышленности

МО «Хоринский район» бетона, %

П. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды
1. Мероприятия, направленные на развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего

предпринимательства
1.1 Предоставление информационной, 

консультационной и финансовой 
поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства 
в рамках реализация 
Государственной программы 
Республики Бурятия «Развитие 
промышленности, малого и 
среднего предпринимательства»

постоянно МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Оборот продукции (услуг), 
производимой малыми 
предприятиями, в том числе 
микропредприятиями и 
индивидуальными 
предпринимателями, тыс. руб.

627,8 629,1 630,1 630,5

2. Мероприятия, направленные на обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

2.1 Проведение мероприятий, 
направленных на централизацию 
закупок, в целях установления 
единых правил осуществления 
закупок, единых требований к 
участникам таких закупок, 
закупаемой продукции, заполнению 
заявок

2023-2026 МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Доля заключенных контрактов с 
субъектами малого 
предпринимательства и социально 
ориентированными 
некоммерческими организациями 
(по процедурам торгов и запросов 
котировок, проведенных для 
субъектов малого 
предпринимательства в 
контрактной системе) в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, в общей 
стоимости заключенных 
государственных и 
муниципальных контрактов в 
субъекте Российской Федерации, %

5,0 5,0 10,0 10,0

2.2 Обеспечение общественного 
обсуждения закупок товаров, работ, 
услуг для муниципальных 
нужд МО «Хоринский район» РБ на 
сумму свыше 1 млрд. рублей

постоянно

2.3 Проведение семинаров, совещаний 
для заказчиков и для участников 
закупок, в том числе для субъектов 
малого предпринимательства, 
направленных на 
методологическую поддержку 
и разъяснительную работу по 
порядку проведения закупок и 
вопросам участия в них

2023-2026

3. Мероприятия, направленные на устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также на снижение административных барьеров
3.1 Проведение публичных обсуждений 

результатов правоприменительной 
практики по видам 
государственного контроля

2023-2026 МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Доля видов государственного 
контроля (надзора), по которым 
проводятся публичные 
обсуждения правоприменительной

100,0 100,0 100,0 100,0



(надзора) практики. %
3.2 Внедрение и проведение процедур 

оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных 
правовых актов МО «Хоринский 
район» РБ и экспертизы 
действующих нормативных 
правовых актов на предмет развития 
конкуренции

постоянно МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

4. Мероприятия, направленные на совершенствование процессов управления в рамках полномочий органов исполнительной власти Республики Бурятия или органов 
местного самоуправления, закрепленных за ними законодательством Российской Федерации, объектами государственной собственности Республики Бурятия и 

муниципальной собственности, а также на ограничение влияния государственных и муниципальных предприятий на конкуренциюМероприятия, направленные на 
совершенствование процессов управления в рамках полномочий органов исполнительной власти Республики Бурятия или органов местного самоуправления, 

закрепленных за ними законодательством Российской Федерации, объектами государственной собственности Республики Бурятия и муниципальной собственности, а
также на ограничение влияния государственных и муниципальных предприятий на конкуренцию

4.1 Определение состава 
муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям 
отнесения к категории имущества, 
предназначенного для реализации 
функций и полномочий органов 
местного самоуправления 
(составление планов-графиков 
полной инвентаризации 
муниципального имущества, в том 
числе закрепленного за 
предприятиями, учреждениями; 
проведение инвентаризации 
муниципального имущества, 
определение муниципального 
имущества, не соответствующего 
требованиям отнесения к категории 
имущества, предназначенного для 
реализации функций и полномочий 
органов местного самоуправления; 
включение указанного имущества в 
программу приватизации, 
утверждение плана по 
перепрофилированию имущества)

01.01.2025 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Сформирован перечень 
муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям 
отнесения к категории имущества, 
предназначенного для реализации 
функций и полномочий органов 
местного самоуправления

да да

4.2 Обеспечение приватизации либо 
перепрофилирование (изменение 
целевого назначения имущества) 
муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям

31.12.2026 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Обеспечена приватизация либо 
перепрофилирование (изменение 
целевого назначения имущества) 
муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям

да да



отнесения к категории имущества, 
предназначенного для реализации 
функций и полномочий органов 
местного самоуправления

отнесения к категории имущества, 
предназначенного для реализации 
функций и полномочий органов 
местного самоуправления

5. Мероприятия, направленные на создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов на товарные рынки
5.1 Сокращение случаев 

административного давления на 
бизнес, в том числе за счет 
внедрения проверочных листов 
(списков контрольных вопросов) 
региональными контрольно
надзорными органами при 
проведении проверок

2023-2026 МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район», 
Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Внедрение проверочных листов 
(списков контрольных вопросов) 
региональными контрольно
надзорными органами при 
проведении проверок, %

100.0 100,0 100,0 100,0

6. Мероприятия, направленные на обеспечение и сохранение целевого использования государственных (муниципальных)
объектов недвижимого имущества в социальной сфере

6.1 Обеспечение недвижимым 
имуществом государственных 
учреждений расположенных на 
территории МО «Хоринский район» 
РБ. реализующих государственные 
полномочия в социальной сфере

2023-2026 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Доля государственных учреждений 
расположенных на территории МО 
«Хоринский район» РБ. 
реализующих государственные 
полномочия в социальной сфере, 
обеспеченных недвижимым 
имуществом, %

100 100,0 100,0 100,0

7. Мероприятия, направленные на содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций 
и "социального предпринимательства"
7.1 Информационное содействие 

социально ориентированным 
некоммерческим организациям в 
МО «Хоринский район» РБ

постоянно МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Количество проектов, 
реализованных социально 
ориентированными 
некоммерческими организациями,
ед.

0 0 0 1

8. Мероприятия, направленные на стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных мероприятий, обеспечивающих 
возможности для поиска, отбора и обучения потенциальных предпринимателей, в том числе путем разработки и реализации региональной программы по ускоренному

развитию субъектов малого и среднего предпринимательства и достижения показателей ее эффективности
8.1 Проведение информационной 

кампании, направленной на создание 
положительного образа 
предпринимателя.

постоянно МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Количество физических лиц - 
участников федерального проекта, 
занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, по итогам 
участия в федеральном проекте, чел. 
(нарастающим итогом)

0 0 1 2

8.2 Проведение мероприятий, 
направленных на выявление у 
участников проекта 
предрасположенностей к 
профессиональным навыкам и 
компетенциям:
- обеспечение прохождения

постоянно



тестирования, направленного 
на выявление профессиональных 
предрасположенностей участников; 
- организация и проведение 
экспертных сессий, конкурсов 
бизнес-идей, иных мероприятии, 
направленных на выявление 
профессиональных 
предрасположенностей

8.3 Реализация программ и 
проектов, направленных на 
вовлечение в предпринимательскую 
деятельность молодежи:
- проведение открытых уроков с 
участием действующих 
предпринимателей;
- проведение обучающего курса 
основам предпринимательской 
деятельности;
- проведение тематических 
деловых игр и конкурсов.

постоянно

8.4 Реализация программы по 
наставничеству для начинающих 
предпринимателей

постоянно

8.5 Проведение публичных мероприятий 
(форумов, конференций, слетов, 
совещаний и т.д.)

постоянно

9. Мероприятия, направленные на выявление одаренных детей и молодежи, развитие их талантов и способностей, в том числе с использованием механизмов 
наставничества и дистанционного обучения в электронной форме, а также социальную поддержку молодых специалистов в различных сферах экономической

деятельности
9.1 Предоставление муниципальной 

награды в области поддержки 
талантливой молодежи

2023-2026 Отдел по делам 
молодежи, детей, 
физической культуры и 
спорта Администрации 
МО «Хоринский район»

Количество молодых людей, 
получивших муниципальные 
награды для поддержки 
талантливой молодежи, чел.

50 50 50 50

10. Мероприятия, направленные на обеспечение равных условий доступа к информации о государственном имуществе субъекта Российской Федерации и имуществе, 
находящемся в собственности муниципальных образований, в том числе имуществе, включаемом в перечни для предоставления на льготных условиях субъектам малого

и среднего предпринимательства
10.1 Актуализация на официальном 

сайте МО «Хоринский район» РБ в 
информационно

2023-2026 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и

Доля объектов муниципального 
имущества, в отношении которых 
в реестре муниципального

0 25 30 50



телекоммуникационной сети 
Интернет информации об объектах, 
находящихся в муниципальной 
собственности МО «Хоринский 
район» РБ, включая сведения о 
наименованиях объектов, их 
местонахождении, характеристиках 
и целевом назначении объектов, 
существующих ограничениях их 
использования и обременении 
правами третьих лиц

имуществом МО 
«Хоринский район»

имущества содержится 
актуализированная информация, от 
общего числа объектов, 
представленных правообладателем к
учету, %

11. Мероприятия, направленные на развитие механизмов практико-ориентированного (дуального) образования и механизмов 
кадрового обеспечения высокотехнологичных отраслей промышленности по сквозным рабочим профессиям (с учетом стандартов 
и разработок международной организации Ворлдскиллс Интернешнл (WorldSkills International), а также на содействие включению 

обучающихся, выпускников и молодых специалистов с инвалидностью или ограниченными возможностями здоровья в трудовую деятельность с учетом стандартов и
разработок Международной федерации Абилимпикс (International Abilympic Federation)

11.1 Участие в региональном чемпионате 
профессионального мастерства 
WorldSkills

ежегодно МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район», 
Отдел по делам 
молодежи, детей, 
физической культуры и 
спорта Администрации 
МО «Хоринский район», 
МКУ «Управление 
образования» МО 
«Хоринский район»

Доля организаций 
профессионального образования, 
внедривших новые программы и 
модели профессионального 
образования, в общем количестве 
организаций профессионального 
образования, %

50,0 50,0 50,0 50,0

12. Мероприятия, направленные на повышение доступности финансовых услуг для субъектов экономической деятельности
12.1 Информирование субъектов МСП 

о возможностях получения 
государственной поддержки в 
рамках муниципальной программы

2023-2026 МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Объем микрозаймов, выданных 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, млн. руб. 
ежегодно

10,0 11,0 12,0

13. Мероприятия, направленные на организацию в государственных жилищных инспекциях в субъектах Российской с 
также электронной формы обратной связи в сети Интернет (с возможностью прикрепления файлов

Федерации горячей телефонной линии, а 
юто- и видеосъемки)

13.1 Обеспечение работы «горячей» 
телефонной линии

2023 Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Создание «горячей линии», ед. 1,0

13.2 Обеспечение возможности 
обращения в органы 
исполнительной власти в сети 
«Интернет», (электронная почта, 
государственная информационная 
система жилищно- коммунального 
хозяйства «ГИС ЖКХ», интернет

2023-2026
гг.



ресурс «Активный гражданин», 
Инцидент мессенджер)

14. Мероприятия, направленные на реализацию мер, направленных на выравнивание условий конкуренции как в рамках товарных
14.1 Реализация проекта «Сделано в 

Бурятии»
2023-2026 МУ «Комитет по 

экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Количество предприятий, 
получивших дипломы на право 
маркировки продукции знаком 
«Сделано в Бурятии», ед.

0 0 1 2

15. Мероприятия, направленные на содействие развитию конкуренции в сфере торговли
15.1 Подготовка предложений по 

изменению схемы размещения 
нестационарных и мобильных 
торговых объектов (расширение 
перечня объектов) и утверждение 
актуализированной схемы 
размещения нестационарных и 
мобильных торговых объектов

2023-2024
гг.

МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Прирост количества нестационарных 
и мобильных торговых объектов и 
торговых мест под них. в % к 2020 
году

0 0 5 5

15.2 Проведение мониторинга с целью 
определения административных 
барьеров, экономических 
ограничений, иных факторов, 
являющихся барьерами входа на 
рынок (выхода с рынка), и их 
устранение

2023 - 2024 
гг.

16.Мероприятия, направленные на мобильность трудовых ресурсов, способствующую повышению эффективности труда, включающу ю предварительное исследование
потребностей товарного рынка, обучение и привлечение рабочей силы с квалификацией

16.1 Реализация мероприятий по 
привлечению трудовых ресурсов из 
других регионов РФ по 
подпрограмме "Повышение 
мобильности трудовых ресурсов на 
2020 - 2022 годы" Государственной 
программы Республики Бурятия 
"Содействие занятости населения"

2023-2026 ГКУ Центр занятости 
Хоринского района, МУ 
«Комитет по экономике 
и финансам» МО 
«Хоринский район»

Численность трудоустроенных 
граждан из других регионов РФ по 
подпрограмме "Повышение 
мобильности трудовых ресурсов на 
2020 - 2022 годы" Государственной 
программы Республики Бурятия 
"Содействие занятости населения", 
чел.

5 5 0 0

17.Мероприятия, направленные на содействие созданию и развитию институтов поддержки субъектов малого предпринимательства в инновационной деятельности 
(прежде всего финансирование начальной стадии развития организации и гарантия непрерывности поддержки), обеспечивающих благоприятную экономическую среду

для среднего и крупного бизнеса
17.1 Создание системы акселерации 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей, 
в том числе инфраструктуры и 
сервисов поддержки, а также их 
ускоренное развитие в таких

постоянно МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Доля субъектов малого и среднего 
предпринимательства и самозанятых 
граждан, охваченных услугами 
центра «Мой бизнес», %

5 5 5 5



областях, как благоустройство 
городской среды, научно
технологическая сфера, социальная 
сфера и экология, посредством 
оказания финансовых (кредитных, 
гарантийных, лизинговых) услуг, 
консультационной и 
образовательной поддержки, 
поддержки по созданию и 
модернизации производств, 
социального предпринимательства, а 
также услуг АО "Корпорация МСП" 
и АО "Российский экспортный 
центр"

18.Мероприятия, направленные на содействие развитию практики применения механизмов государственно-частного и муниципально-частного партнерства, в том числе
практики заключения концессионных соглашений

18.1 Создание условий для повышения 
качества услуг дошкольного 
образования

2023-
2026гг.

МКУ «Управление 
образования» МО 
«Хоринский район»

Количество дополнительных мест 
для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 
образовательных организациях 
путем строительства, реконструкции, 
выкупа, перепрофилирования, 
капитального ремонта, поддержки 
государственно-частного 
партнерства, концессионных 
соглашений в социальной сфере, ед.

0 100 100 100

18.2 Создание необходимых условий для 
сохранения здоровья населения 
республики путем сотрудничества 
государственных и частных структур

2023-2026
гг.

Доля лиц, получивших 
амбулаторный диализ, от числа 
нуждавшихся, %

0 100 100 100

19.Прочие мероприятия
19.1 Сохранение доли организаций 

частной формы собственности в 
объеме выполненных работ по виду 
экономической деятельности 
"Строительство"

2023-2026
гг.

Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Доля организаций частной формы 
собственности в объеме 
выполненных работ по вид}' 
экономической деятельности 
"Строительство"

0 0 0 10

20. Мероприятия, направленные на реализацию мер Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской (
утвержденный Распоряжением Правительства РФ от 2.09.2021 г. № 2424-р

гсдерации на 2021-2025 годы

20.1 Обеспечить реализацию 
мероприятий, направленных на 
увеличение количества 
нестационарных и мобильных 
торговых объектов и торговых мест 
под них

До
31.12.2026
г.

МУ «Комитет по 
экономике и финансам» 
МО «Хоринский район»

Количество нестационарных и 
мобильных торговых объектов и 
торговых мест под ними, ед

0 1 1 1



20.2 Определить состав муниципального 
имущества, не соответствующего 
требованиям отнесения к категории 
имущества, предназначенного для 
реализации функций и полномочий 
органов местного самоуправления

До
01.01.2025
г.

Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Количество определенного 
муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям 
отнесения к категории имущества, 
предназначенного для реализации 
функций и полномочий органов 
местного самоуправления, ед

0 1 1 1

20.3 Обеспечить приватизацию либо 
перепрофилирование(изменение 
целевого назначения имущества) 
муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям 
отнесения к категории имущества, 
предназначенного для реализации 
функций и полномочий органов 
местного самоуправления

До
31.12.2026
г.

Комитет по управлению 
муниципальным 
хозяйством и 
имуществом МО 
«Хоринский район»

Количество приватизированного 
либо перепрофилированного 
(изменение целевого назначения 
имущества) муниципального 
имущества, не соответствующего 
требованиям отнесения к категории 
имущества, предназначенного для 
реализации функций и полномочий 
органов местного самоуправления

0 1 1 1


